

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в Закон Калининградской области  
«О порядке управления и распоряжения государственной  
собственностью Калининградской области»**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области  
(седьмого созыва) 20 февраля 2025 года)

**Статья 1**

Внести в Закон Калининградской области от 12 июля 2006 года № 31 «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 21 декабря 2006 года № 98, от 2 ноября 2007 года № 188, от 21 декабря 2007 года № 210, от 29 апреля 2009 года № 341, от 30 сентября 2009 года № 381, от 4 мая 2010 года № 430, от 2 июля 2010 года № 466, от 10 февраля 2011 года № 546, от 6 декабря 2011 года № 61, от 12 мая 2012 года № 109, от 3 октября 2012 года № 146, от 1 июля 2013 года № 254, от 26 декабря 2014 года № 384, от 3 июля 2015 года № 447, от 11 апреля 2016 года № 522, от 3 марта 2017 года № 50, от 30 марта 2018 года № 153, от 2 июля 2018 года № 196, от 22 февраля 2019 года № 258, от 27 декабря 2019 года № 375, от 13 июля 2020 года № 430, от 2 декабря 2020 года № 489, от 1 ноября 2021 года № 10, от 8 декабря 2021 года № 30, от 7 июля 2022 года № 111, от 3 октября 2022 года № 121, от 1 декабря 2022 года № 157, от 28 июня 2023 года № 224, от 28 марта 2024 года № 308, от 20 июня 2024 года № 339) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 2:

1) в абзацах третьем, четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце седьмом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в абзаце двенадцатом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В пункте 2 статьи 7 слова «иными правовыми актами области» заменить словами «иными правовыми актами Калининградской области».

3. В пункте 2 статьи 8 слова «иными правовыми актами области» заменить словами «иными правовыми актами Калининградской области».

4. В статье 8.1:

1) в заголовке слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в подпункте 2 слово «формирует» заменить словом «формируют», слово «ему» заменить словом «им»;

в подпункте 3 слово «распределяет» заменить словом «распределяют»;

в подпункте 4 слово «определяет» заменить словом «определяют»;

в подпункте 5 слово «осуществляет» заменить словом «осуществляют»;

в подпункте 6 слово «определяет» заменить словом «определяют»;

в подпункте 7 слово «передает» заменить словом «передают»;

3) в пункте 2 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Калининградской области».

5. В абзаце втором пункта 10 статьи 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

6. В абзаце первом пункта 3 статьи 11 слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Калининградской области».

7. В абзаце третьем пункта 3 статьи 12 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8. В подпункте 2 пункта 6 статьи 12-1 слова «специально уполномоченным органом государственной власти области в сфере имущественных отношений» заменить словами «специально уполномоченным органом в сфере имущественных отношений».

9. В статье 12-3:

1) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 2-1:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в абзаце первом пункта 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

10. В статье 13-1:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «управления» исключить;

2) в абзаце первом пункта 2 слово «управления» исключить.

11. В пункте 3 статьи 25-1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

12. В подпункте 2 пункта 1 статьи 27 слова «областных органов государственной власти» заменить словами «органов государственной власти Калининградской области».

13. В пункте 2 статьи 29:

1) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

14. В статье 35:

1) абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«порядок заключения договора купли-продажи имущества Калининградской области с участником продажи по минимально допустимой цене, признанным покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».»;

2) в пункте 7 слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Калининградской области»;

3) в пункте 8 слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

4) в пункте 9 слова «Орган исполнительной власти области, осуществляющий регулирование в сфере экономики,» заменить словами «Уполномоченный орган в сфере экономики»; слова «муниципальных образований области» заменить словами «муниципальных образований Калининградской области»; слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Калининградской области».

15. В статье 36:

1) пункте 3:

в абзаце первом слова «без объявления цены» заменить словами «по минимально допустимой цене»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Порядок заключения договора купли-продажи имущества Калининградской области с участником продажи по минимально допустимой цене, признанным покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», устанавливается Правительством Калининградской области.»;

2) в пункте 5 слова «специально уполномоченный орган государственной власти Калининградской области в сфере имущественных отношений» заменить словами «специально уполномоченный орган в сфере имущественных отношений».

16. В пункте 4 статьи 38 слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Калининградской

области»; слова «контрольно-счетная палата Калининградской области» заменить словами «Контрольно-счетная палата Калининградской области».

17. В статье 39.1:

1) в пункте 2:

в абзаце первом слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце четвертом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»; слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Органы государственной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в подпункте 5 слова «органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в пункте 5 слова «органу государственной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

4) в подпункте 2 пункта 7 слова «органу государственной власти» заменить словами «исполнительному органу».

18. В подпункте 1 пункта 2 статьи 39-2 слова «органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления в силу.

Пункт 10 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Губернатор  
Калининградской области

г. Калининград

4 марта 2025 года  
№ 415



А.С.Беспрозванных